
XII LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 65 DEL 28 APRILE 2025

OGGETTO N. 04: Proposta  di  rendiconto  dell'esercizio  finanziario  2024  e  della 
relazione generale sulla gestione dell'esercizio 2024.

            Pres.         Ass.

Sarah Bistocchi Presidente X

Paola Agabiti Vice Presidente X

Bianca Maria Tagliaferri Vice Presidente X

PRESIDENTE: Sarah Bistocchi

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dante De Paolis

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del 
Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, 
n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa) come 
modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61;

VISTO il  Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 26 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi”;

ESAMINATA la  proposta  di  deliberazione  del  rendiconto  2024,  corredato  dalla  proposta  di 
relazione generale, trasmessa dal Segretario generale, ai sensi dell'art. 25, comma 2, del richiamato 
Regolamento di contabilità dell'Assemblea legislativa;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di rendiconto dell'esercizio 2024, redatta secondo gli schemi di cui 
all'allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011, e le cui risultanze finali sono di seguito riportate:

Gestione finanziaria anno 2024

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



residui competenza totale

fondo cassa al 1° gennaio 2024 10.128.253,08

riscossioni ( + ) 83.923,48 23.221.715,39 23.305.638,87

pagamenti ( - ) 2.107.838,60 19.945.213,03 22.053.051,63

saldo di cassa al 31 dicembre 2024 ( = ) 11.380.840,32

residui attivi ( + ) 4,32 84.414,38 84.418,70

residui passivi ( - ) 1.344.333,67 1.670.971,66 3.015.305,33

fondo  pluriennale  vincolato  per  spese 
correnti

( - ) 592.841,80

fondo  pluriennale  vincola  per  spese  in 
conto capitale

( - ) 351.212,11

risultato  di  amministrazione  al  31 
dicembre 2024

( = ) 7.505.899,78

2. di  dare  atto  che  sul  risultato  di  amministrazione,  determinato  secondo  i  nuovi  principi 
contabili, gravano accantonamenti e vincoli per euro 7.505.899,78;

3. di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 
libero di euro 4.337.525,48;

4. di approvare la relazione generale sulla gestione dell'esercizio 2024, redatta ai sensi dell'art.  
11, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e dell'art.  25 del Regolamento di contabilità, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato p/1);

5. di trasmettere la “Proposta di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione 
generale sulla gestione dell'esercizio 2024” al Collegio dei revisori dei conti, ai fini della 
resa del prescritto parere e alla competente Commissione consiliare permanente;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al 
01/01/2031, a cura del Responsabile della Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — Provvedimenti — 
Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del 
Regolamento interno;

7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Dirigente  del  Servizio  Giuridico,  Risorse 
finanziarie e Sistema informativo e al Responsabile della Sezione Bilancio, Ragioneria e 
Provveditorato.

     Il Segretario Verbalizzante                                                                    La Presidente
           Dante De Paolis                    Sarah Bistocchi

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti  
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di Presidenza, 
se Segretario Generale e dei  dirigenti  della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa) e in  
particolare l’art.10;

VISTA la legge statutaria 16 aprile 2005, n. 21, con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Regione Umbria ed in particolare l’art. 47, che sancisce l’autonomia organizzativa, amministrativa,  
contabile e patrimoniale dell’Assemblea legislativa;

VISTO il  D.  Lgs.  118/2011  recante:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato e integrato dal D. Lgs. 10  
agosto 2014, n. 126;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 (Regolamento 
interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa  –  Abrogazione  del  Regolamento  interno  di 
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 18 dicembre 2001, n. 173), e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  141  dell’8  maggio  2007  (Regolamento 
interno del Consiglio regionale) e successive modificazioni;

ATTESO che l'articolo 25, comma 2, del sopra indicato Regolamento di contabilità dispone che il 
Segretario  generale  elabora,  avvalendosi  del  supporto  della  struttura  competente  in  materia  di 
contabilità e bilancio, la proposta di rendiconto e lo trasmette all'Ufficio di Presidenza corredato di  
una proposta di relazione generale illustrativa dei dati consuntivi;

VISTO l'art. 11, comma 14 del D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 che a decorrere dall'anno 2016, dispone, 
fra l'altro, in merito all'adozione degli schemi di rendiconto di bilancio;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Assemblea legislativa ha reso il verbale di verifica di cassa, 
debitamente sottoscritto e che le risultanze corrispondono con quelle de1l’Amministrazione;

ATTESO che  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  62  del  14  Aprile  2025,  è  stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  risultanti  alla  data  del  31.12.2024,  ai  sensi 
dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO che  l’approvazione  del  rendiconto  oggetto  del  presente  atto  è  diretta 
conseguenza di quanto disposto dall'art. 67 del D. Lgs. n. 118/2011;

ATTESO che il Segretario generale ha elaborato la proposta di relazione generale sulla gestione 
dell'esercizio 2024 (Allegato p/1 parte integrante e sostanziale), redatta ai sensi dell'articolo 25,  
comma 2, del Regolamento di contabilità e dell'art. 1l, comma 6, del D. Lgs. 118/2011, allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



ATTESO, altresì, che il Segretario generale ha elaborato la proposta di rendiconto dell'esercizio 
2024, avvalendosi del supporto della Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato, in conformità 
agli schemi previsti dal D. Lgs. 118/2011 e composto dai seguenti allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Tabella A Entrate

Tabella B Spese

Tabella C Entrate per Titoli

Tabella D Spese per Titoli

Tabella E Spese per Missioni

Tabella F Quadro generale riassuntivo

Tabella G Equilibri di Bilancio

Allegato a Risultato di amministrazione

Allegato a/1 Risultato di amministrazione – quote accantonate

Allegato a/2 Risultato di amministrazione – quote vincolate

Allegato a/3 Risultato di amministrazione – quote destinate

Allegato b Composizione Fondo Pluriennale Vincolato

Allegato c Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità

Allegato d Prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie

Allegato e/1 Prospetto delle spese per missione programma e macroaggregato - impegni

Allegato e/2 Prospetto delle spese per missione programma macroaggregato – pagamenti in conto 
competenza

Allegato e/3 Prospetto delle spese per missione programma e macroaggregato – pagamenti 
in conto residui

Allegato e/4 Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati

Allegato f Accertamenti pluriennali

Allegato g Impegni pluriennali

Allegato h Prospetto dei costi per missione

Allegato i Verbale di verifica di cassa anno 2023

Allegato l Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo il piano 
dei conti

Allegato m/1 Elenco dei residui attivi al 31.12.2023 per anno di provenienza

Allegato m/2 Elenco dei residui passivi al 31.12.2023 per anno di provenienza

Allegato n Conto Economico

Allegato o Stato Patrimoniale Attivo – Passivo

Allegato p/1 Relazione sulla gestione

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



Allegato p/2 Nota integrativa

Allegato q Elenco crediti inesigibili

Allegato r Centro Studi Giuridici e Politici - Situazione crediti/debiti al 31.12.2024

Allegato s Istituto per la storia dell’Umbria contemporanea - Situazione crediti/debiti al 
31.12.2024

TENUTO CONTO che l’art. 2 del D. Lgs. 118/2011, nell’ambito della previsione di un sistema di 
rilevazione contabile integrato, affianca alla contabilità finanziaria quella economico-patrimoniale, 
da redigere secondo gli specifici schemi di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI  lo  schema di  conto economico (Allegato n)  e  stato patrimoniale  (Allegato o)  e  la  nota 
integrativa (Allegato p/2) dell’Assemblea legislativa, allegati al presente atto per formarne parte  
integrante e sostanziale;

RICHIAMATE

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa del 19/12/2023 n. 369 (Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2024-2025-2026 per il funzionamento dell’Assemblea legislativa);

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  del  28/12/2023  n.  147  (Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito 
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale 
per gli anni 2024-2025-2026);

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa del 22/10/2024 n. 423 (Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2024-2025-2026 – Assestamento);

 la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  05/11/2024  n.  85  (Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito 
dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell' Assemblea 
legislativa regionale per gli anni 2024-2025-2026);

VISTA la circolare del Segretario generale n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle informazioni 
nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli uffici in revisione anche 
della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario generale n. 104 del 26/9/2022);

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare la proposta di rendiconto dell'esercizio 2024, redatta secondo gli schemi di cui 
all'allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011, e le cui risultanze finali sono di seguito riportate:

Gestione finanziaria anno 2024

residui competenza totale

fondo cassa al 1° gennaio 2024 10.128.253,08

riscossioni ( + ) 83.923,48 23.221.715,39 23.305.638,87

pagamenti ( - ) 2.107.838,60 19.945.213,03 22.053.051,63

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



saldo di cassa al 31 dicembre 2024 ( = ) 11.380.840,32

residui attivi ( + ) 4,32 84.414,38 84.418,70

residui passivi ( - ) 1.344.333,67 1.670.971,66 3.015.305,33

fondo  pluriennale  vincolato  per  spese 
correnti

( - ) 592.841,80

fondo  pluriennale  vincola  per  spese  in 
conto capitale

( - ) 351.212,11

risultato  di  amministrazione  al  31 
dicembre 2024

( = ) 7.505.899,78

2. di  dare  atto  che  sul  risultato  di  amministrazione,  determinato  secondo  i  nuovi  principi 
contabili, gravano accantonamenti e vincoli per euro 7.505.899,78;

3. di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 
libero di euro 4.337.525,48;

4. di approvare la relazione generale sulla gestione dell'esercizio 2024, redatta ai sensi dell'art.  
11, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e dell'art.  25 del Regolamento di contabilità, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato p/1);

5. di trasmettere la “Proposta di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione 
generale sulla gestione dell'esercizio 2024” al Collegio dei revisori dei conti, ai fini della 
resa del prescritto parere e alla competente Commissione consiliare permanente;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al 
01/01/2031, a cura del Responsabile della Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — Provvedimenti — 
Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del 
Regolamento interno;

7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Dirigente  del  Servizio  Giuridico,  Risorse 
finanziarie e Sistema informativo e al Responsabile della Sezione Bilancio, Ragioneria e 
Provveditorato.

                  L’Istruttore                         Il Responsabile 
     Il Responsabile della Sezione              del  Servizio Giuridico, Risorse
Bilancio, Ragioneria e Provveditorato                                   finanziarie e Sistema informativo
            
             Luca Dottorini                    Juri Rosi         

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA



PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di 
presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa 
del presente atto.

Perugia, 28 aprile 2025

Il Segretario generale

Dante De Paolis          

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  28  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di 
presidenza n. 61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 28 aprile 2025

Il Responsabile del  Servizio Giuridico, 
Risorse finanziarie e Sistema informativo

Juri Rosi          

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA


